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Kommentar till hotell- och 
turismprogrammet 

Gymnasieskolan ska förbereda eleverna för yrkesverksamhet och fortsatta studier 

samt ge dem en god grund för personlig utveckling och ett aktivt deltagande i 

samhällslivet. Utbildningen ska även främja social gemenskap och utveckla 

elevernas förmåga att självständigt och tillsammans med andra tillägna sig, 

fördjupa och tillämpa kunskaper.1 

Om programmet 

Hotell- och turismprogrammet är ett yrkesprogram. Efter examen från programmet 

ska eleverna ha de kunskaper som behövs för att arbeta inom besöksnäringen, till 

exempel med hotell, möten och event samt turism.2  

Hotell- och turismprogrammet ger en bred grund mot yrken inom turism- och 

besöksnäringens olika områden, både nationellt och internationellt. Gemensamt 

för de yrken som programmet utbildar mot är förmåga till gott värdskap, god 

kommunikation och flexibilitet samt att kunna skapa goda relationer genom att ge 

service, bemöta och samarbeta med andra människor. Detta löper som en röd tråd 

genom hela utbildningen och eleverna får lära sig att anpassa värdskap, service 

och bemötande utifrån gästens och kundens behov och önskemål, till exempel 

genom praktiska övningar i verklighetsnära miljöer. 

Under utbildningen får eleverna öva på att möta olika typer av gäster i situationer 

som är vanliga inom turism- och besöksnäringen, till exempel vid incheckning, 

bokning, aktiviteter, klagomål och enklare guidningar. De får också träna på att 

anpassa sitt språk och bemötande utifrån gästens behov och situation samt att 

planera, genomföra och utvärdera sitt arbete utifrån yrkes- och kvalitetskrav som 

råder för arbete på olika arbetsplatser. 

Arbetsmiljöfrågor är relevanta genom hela utbildningen. Programmet ger 

kunskaper om hur man arbetar på ett ergonomiskt och säkert sätt för att förebygga 

arbetsskador och skapa en trygg arbetsplats. Det inbegriper grundläggande 

kunskaper om fysisk, organisatorisk och social arbetsmiljö. 

 
1 15 kap. 2 § Skollag (2010:800). 
2 Förordning (SKOLFS 2010:14) om examensmål för gymnasieskolans nationella program. 
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Ekonomisk, social, och miljömässig hållbarhet genomsyrar utbildningen. 

Eleverna får till exempel kunskaper om hur olika val kan bidra till en hållbar 

utveckling samt hur olika arbetsuppgifter inom turism- och besöksnäringen kan 

genomföras på ett hållbart sätt. 

Verksamhetsområden inom turism- och besöksnäringen omfattas av olika lagar 

och andra bestämmelser. Branschen är både nationell och internationell och 

eleverna behöver få förståelse för den variation av lagar och andra bestämmelser 

som finns inom olika verksamheter. Det är bra om utbildningen ger eleverna 

tillfällen att få träna på att arbeta i enlighet med lagstiftningen i verklighetsnära 

situationer. 

Kunskaper i både svenska och engelska är avgörande för arbete inom turism- och 

besöksnäringen. Kunskaper i engelska krävs med anledning av det ökande antalet 

utländska besökare som kommer till Sverige och för att arbetsmarknaden i turism- 

och besöksnäringen är internationell. I programmet ingår därför två nivåer i ämnet 

engelska. Att genomföra det arbetsplatsförlagda lärandet utomlands kan bidra till 

att utveckla och fördjupa elevernas språkkunskaper ytterligare. 

För att förstå branschens framväxt och förändringar och kunna möta framtidens 

utmaningar får eleverna möjlighet att utveckla sin digitala kompetens och 

förståelse av hur artificiell intelligens (AI) och digitala verktyg används på ett 

ansvarsfullt sätt i service och i arbetsorganisationen. Att följa utvecklingen och 

reflektera över framtida möjligheter inom verksamheterna är andra inslag i 

utbildningen som eleverna får möta. 

Utöver att förbereda för yrkesverksamhet kan hotell- och turismprogrammet 

förbereda för fortsatta studier. Utbildningen omfattar 2700 poäng och ger eleverna 

grundläggande behörighet till högskola och universitet genom att ämnena 

svenska, nivå 2 och 3, eller svenska som andraspråk, nivå 2 och 3, och engelska, 

nivå 2 ingår i programmet. Eleverna kan även välja bort dessa ämnen och nivåer, 

alternativt läsa dem inom sitt individuella val och programfördjupningen. På 

hotell- och turismprogrammet får eleverna välja bort svenska, nivå 2 och 3 eller 

svenska som andraspråk, nivå 2 och 3. Däremot kan de inte välja bort engelska, 

nivå 2. Programmet kan även förbereda för fortsatta studier på yrkeshögskola. 

Arbetsplatsförlagt lärande (apl) 

Arbetsplatsförlagt lärande är avgörande för att yrkesutbildningen ska få den 

kvalitet, det djup och den verklighetsförankring som krävs för att eleverna ska nå 

en av branschen godtagbar nivå av yrkeskunnande samt för att förbereda eleverna 

för det kommande yrkeslivet. Tillsammans med den skolförlagda delen av 

utbildningen skapar det arbetsplatsförlagda lärandet en relevant och 

sammanhållen utbildning där det också finns möjligheter för eleverna att arbeta 

ämnesövergripande. Eftersom det arbetsplatsförlagda lärandet genomförs på en 

eller flera arbetsplatser utanför skolan ges eleverna möjlighet att börja bygga upp 

ett eget nätverk av potentiella framtida arbetsgivare. Mer information om 

arbetsplatsförlagt lärande finns på skolverket.se. 
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De gymnasiegemensamma ämnena 

De gymnasiegemensamma ämnena3 läses av alla elever på de nationella 

programmen. De bidrar till att utveckla elevernas kunskaper såväl för 

yrkesverksamhet och fortsatta studier som för deras personliga utveckling och ett 

aktivt deltagande i samhällslivet. Dessa kunskaper utvecklas även i samspel med 

de andra ämnena som ingår i programmet. De gymnasiegemensamma ämnena 

behöver, likt övriga ämnen i programmet, behandlas dels i förhållande till 

läroplanens övergripande mål, dels i förhållande till hotell- och 

turismprogrammets examensmål. För de gymnasiegemensamma ämnena finns 

ämneskommentarer på skolverket.se. 

Programgemensamma ämnen 

De programgemensamma ämnena omfattar 900 poäng och läses av alla elever på 

programmet. De tar upp det kunskapsinnehåll som alla elever på programmet ska 

tillägna sig och ger en grund för fortsatta studier inom programmet. De ämnen 

som är gemensamma för hotell- och turismprogrammet är 

• besöksnäringen, nivå 1, 100 poäng 

• entreprenörskap, nivå 1, 100 poäng 

• hållbar turism, nivå 1, 100 poäng 

• logi och värdskap, nivå 1 och 2 om sammanlagt 200 poäng 

• möten och event, nivå 1 och 2 om sammanlagt 200 poäng 

• resor och destinationer, nivå 1 och 2 om sammanlagt 200 poäng. 

De programgemensamma ämnena bidrar till att säkerställa att eleverna får en 

tydligare bild av de yrkesområden som programmet utbildar mot och hur 

branschen är organiserad, vilket ger dem en helhetssyn inför yrkesvalet. Ämnena 

ger dessutom goda förutsättningar för elevernas kunskapsutveckling och lärande 

över tid. 

Ämnet besöksnäringen är grunden i utbildningen på hotell- och 

turismprogrammet och ger eleverna en introduktion till branschen. Det innefattar 

bland annat vilka aktörer som finns och deras roller, turism- och besöksnäringens 

bakgrund, nuvarande omfattning och framtida möjligheter, påverkan på miljön 

samt de lagar och andra bestämmelser som gäller inom området. Ämnet ger också 

kunskaper om olika verksamheter och yrkesroller som finns inom turism- och 

besöksnäringen. 

Hotell- och turismbranschen består delvis av småföretagare, vilket gör att ämnet 

entreprenörskap ingår i programmet. Ämnet bidrar till att ge eleverna en bild av 

vad det innebär att driva ett eget företag och stimulerar elevernas intresse för 

entreprenörskap. Detta görs genom att uppmuntra kunskapssökande, kreativitet 

 
3 Vilka de gymnasiegemensamma ämnena är framgår av Bilaga 2 i skollagen (2010:800). 
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och en vilja att omsätta idéer i praktisk handling – till exempel genom eget 

företagande. 

Ämnet hållbar turism ger eleverna kunskaper om ekonomisk, social, och 

miljömässig hållbarhet, grundpelare för en säker och ansvarsfull utveckling av 

turism- och besöksnäringen. Ämnet bidrar till att eleverna känner till 

miljöcertifieringar och kvalitetsmärkningar som finns i branschen. Nivå 2 i 

hållbar turism återfinns i programfördjupningen och möjliggör fördjupning i 

ämnet. 

De programgemensamma ämnena logi och värdskap, möten och event samt resor 

och destinationer ingår i programmet med två nivåer vardera för att ge eleverna 

kunskaper om turism- och besöksnäringens verksamhetsområden, olika 

yrkesroller och arbetsuppgifter inom dessa, till exempel olika former av logi, 

mötesbranschens variation av anläggningar och miljöer samt möjligheter och 

utmaningar inom resor och destinationer. De tre ämnena bidrar till elevernas 

förståelse av hur olika yrkesroller samverkar på arbetsplatserna. Dessutom får 

eleverna kunskaper om olika aktörer och om branschens omfattning. I alla tre 

ämnen får eleverna möta olika situationer, från att ta hand om en enskild gäst till 

att ordna affärsresor samt både stora och små möten. De får också kunskaper om 

resande, både inom Sverige och internationellt. De tre ämnena behandlar vidare 

värdskapets betydelser för service och bemötande. Kombinationen av ämnen ska 

bidra till självinsikt och förståelse av den egna attitydens betydelse i mötet med 

gäster eller kunder. Den tredje nivån i dessa ämnen återfinns i 

programfördjupningen och Skolverkets föreslagna yrkesutgångar och ger 

ytterligare kunskaper som efterfrågas av branschen. 

Programfördjupning och yrkesutgångar 

Programfördjupningen innehåller ämnen som ligger inom ramen för 

examensmålet och programmets karaktär och som kompletterar och fördjupar de 

programgemensamma ämnena. Huvudmannen beslutar vilka ämnen och nivåer i 

dessa ämnen inom programfördjupningen som skolan ska erbjuda eleverna.4 

Eleverna kan tillgodogöra sig en specifik yrkeskompetens genom att läsa en av 

Skolverkets föreslagna yrkesutgångar. Yrkesutgångarna är framtagna tillsammans 

med branschen och är en benämning av en viss yrkeskompetens som en 

kombination av vissa nivåer i ett eller flera ämnen inom programfördjupningen 

leder till. Yrkesutgångarnas programfördjupningsämnen kompletterar, bygger 

vidare på och fördjupar de kunskaper eleverna har tillgodogjort sig genom de 

programgemensamma ämnena. 

Huvudmannen kan även, utifrån lokala förhållanden på arbetsmarknaden, skapa 

egna kombinationer av ämnen och nivåer i dessa ämnen från 

programfördjupningen. Det är lämpligt att ta fram sådana lokala eller regionala 

yrkesutgångar i samråd med det lokala programrådet. Information om vilka 

 
4 4 kap. 6 § gymnasieförordningen (2010:2039). 
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ämnen och nivåer i dessa ämnen som finns i programfördjupningen för hotell- och 

turismprogrammet finns på skolverket.se. 

Skolverkets exempel på yrkesutgångar 

Nedan presenteras de ämnen och nivåer i dessa ämnen som ingår i Skolverkets två 

exempel på yrkesutgångar för hotell- och turismprogrammet. Efter beskrivningen 

av ämnena presenteras yrkesutgångarna. 

Ämnet aktiviteter och upplevelser utvecklar elevernas förmåga att planera och 

leda aktiviteter utifrån olika behov som målgrupperna kan ha inom turism- och 

besöksnäringen. I utbildningen får eleverna öva på att arbeta serviceinriktat och 

ansvarsfullt utifrån situationer som uppkommer. Eleverna får även träna på att 

leda aktiviteter på ett inspirerande sätt. Ämnets öppna innehåll gör det möjligt för 

skolorna att anpassa ämnet till lokala och regionala förutsättningar och till 

elevernas individuella intressen för olika aktiviteter och upplevelser. Ämnets två 

nivåer ger möjlighet till fördjupat lärande över tid. 

Ämnet marknadsföring inom besöksnäringen behandlar huvudsakligen 

marknadsföring och försäljning av tjänster och produkter inom turism- och 

besöksnäringen. I utbildningen får eleverna utöver att lära sig om marknadsföring 

och försäljning öva på olika metoder och tekniker för detta. Ämnets två nivåer ger 

möjlighet till fördjupat lärande över tid. 

I ämnet servering får eleverna öva på att utföra enklare serveringsarbete av mat 

och dryck inom turism- och besöksnäringen. Ämnet utvecklar också elevernas 

förmåga att samarbeta med kollegor samt deras förmåga att bemöta och 

kommunicera med gäster och kunder i samband med servering. Dessutom 

behandlar ämnet olika drycker. Ämnets två nivåer på hotell- och 

turismprogrammet5 ger möjlighet till fördjupat lärande över tid. 

Ämnet våningsservice omfattar städning, inredning och underhåll av rum och 

utrymmen inom turism- och besöksnäringens olika former av logi för privat-, 

grupp- och affärsrelaterat resande. Det behandlar även målgruppernas olika 

förväntningar på standard, servicenivå och tjänsteutbud. Ämnet behandlar också 

vikten av ergonomi och säkerhet i arbetet. Ämnets två nivåer ger möjlighet till 

fördjupat lärande över tid. 

Skolverket har tagit fram två exempel på yrkesutgångar för hotell- och 

turismprogrammet: hotell och reception samt turism och event. 

Hotell och reception 

I yrkesutgången hotell och reception ingår ämnena logi och värdskap, nivå 3, 100 

poäng, marknadsföring inom besöksnäringen, nivå 1 och 2, om sammanlagt 200 

poäng, möten och event, nivå 3, 100 poäng, servering, nivå 1, 100 poäng, 

våningsservice, nivå 1, 100 poäng. 

 
5 På restaurang- och livsmedelsprogrammet erbjuds även servering, nivå 3,4 och 5.  
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Yrkesutgången kompletterar och fördjupar elevernas kunskaper inom logi och 

värdskap, möten och event och marknadsföring i turism- och besöksnäringen samt 

utvecklar elevernas förmåga att ge service med ett gott värdskap inom områden 

som reception, marknadsföring och enklare arrangemang. Det kan handla om 

arbete på större hotell- och konferensanläggningar men också arbete på mindre 

sådana där värdskapet kan vara en central del av upplevelsen. Yrkesutgången ger 

också eleverna kunskaper om möten med få deltagare och mindre konferenser. 

Turism och event 

I yrkesutgången turism och event ingår ämnena aktiviteter och upplevelser, nivå 1 

och 2 om sammanlagt 200 poäng, hållbar turism, nivå 2, 100 poäng, 

marknadsföring inom besöksnäringen, nivå 1, 100 poäng, möten och event, nivå 

3, 100 poäng, resor och destinationer, nivå 3, 100 poäng. 

Yrkesutgången kompletterar och fördjupar elevernas kunskaper inom resor och 

destinationer och hållbar turism samt utvecklar elevernas förmåga att ordna 

aktiviteter, upplevelser och olika arrangemang med service och ett gott värdskap. 

Verksamheten finns ofta på en destination, lokalt eller internationellt, där kunder 

och gäster har förväntningar på nya upplevelser, aktiviteter och event samt ställer 

krav på en ansvarsfull och hållbar turismutveckling. Yrkesutgången ger också 

eleverna kunskaper om kongresser och event. 

Gymnasiearbete 

För att få en gymnasieexamen måste eleven ha gjort ett godkänt gymnasiearbete 

som omfattar 100 poäng. Gymnasiearbetet sammanfattar studierna på programmet 

och visar att eleven är förberedd för arbete eller fortsatta studier. Mer information 

om gymnasiearbetet finns i examensmålet och på skolverket.se. 
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